

1. 連結業績

(1) 主な業績と予想

(単位:億円)

	2006年度				2007年度			
	第3四半期	前年比	通 期	前年比	第3四半期	前年比	通期計画	前年比
チェーン全店売上高	10,520	101.3%	13,866	101.8%	10,734	102.0%	14,340	103.4%
営 業 総 収 入	2,134	105.1%	2,830	105.6%	2,281	106.9%	3,040	107.4%
営 業 利 益	354	98.1%	445	101.5%	379	106.9%	459	103.1%
経 常 利 益	356	99.0%	446	101.6%	378	106.1%	455	101.9%
四 半 期 (当 期) 純 利 益	175	95.8%	209	95.3%	188	107.4%	217	103.4%
1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	¥168.63		¥201.50		¥180.51		¥207.78	
純 資 産	1,960		1,994		2,063			
総 資 産	4,003		3,982		4,020			
1株当たり純資産	¥1,836.67		¥1,868.91		¥1,943.70			
総資産営業利益率	9.2%		11.5%		9.5%			
自 己 資 本 四半期(当期)純利益率	9.6%		11.3%		9.5%			
流 動 比 率	101.5%		103.8%		102.3%			
固 定 比 率	129.4%		127.4%		126.2%			
自 己 資 本 比 率	47.9%		49.0%		50.5%			
総 店 舗 数	8,488		8,564		8,576		8,614	

(注)営業総収入は直営店売上高、加盟店からの収入等の合計です。

(注)上記の総店舗数は、ローソン、ナチュラルローソン、ローソNSTOA100の店舗数の合計です。

(2) 店舗数の推移

(単位:店)

	2006.11				2007.11				今期 計画
	9月	10月	11月	3月～11月	9月	10月	11月	3月～11月	
出 店 (+)	25	34	78	507	15	25	26	328	490
閉 店 (-)	39	28	37	385	44	23	26	316	440
うち置換店舗数	10	9	7	125	5	6	7	82	-
総 店 舗 数	8,441	8,447	8,488	8,488	8,574	8,576	8,576	8,576	8,614
純 増	△ 14	6	41	122	△ 29	2	0	12	50

(注)上記の総店舗数は、ローソン、ナチュラルローソン、ローソNSTOA100の店舗数の合計です。

(3) 地域別店舗分布状況

		06/11末	07/2末	07/11末	期中増加 店舗数
北海道	北海道	504	500	498	△ 2
東北	青森	150	151	156	5
	岩手	172	172	167	△ 5
	宮城	161	157	159	2
	秋田	137	136	139	3
	山形	57	57	55	△ 2
	福島	98	97	96	△ 1
	東北	775	770	772	2
関東	茨城	104	105	106	1
	栃木	104	103	105	2
	群馬	71	69	70	1
	埼玉	330	333	343	10
	千葉	289	287	287	0
	東京	882	895	892	△ 3
	神奈川	484	494	487	△ 7
	関東	2,264	2,286	2,290	4
甲信越	新潟	111	108	103	△ 5
	山梨	60	61	63	2
	長野	139	139	140	1
北陸	富山	101	99	103	4
	石川	71	72	74	2
	福井	80	85	87	2
東海	北陸	252	256	264	8
	静岡	147	148	146	△ 2
	愛知	331	329	329	0
	岐阜	96	104	102	△ 2
東海	三重	78	84	83	△ 1
	東海	652	665	660	△ 5

(単位:店)

		06/11末	07/2末	07/11末	期中増加 店舗数
近畿	滋賀	122	125	125	0
	京都	191	193	192	△ 1
	大阪	833	835	824	△ 11
	兵庫	473	482	480	△ 2
	奈良	102	104	105	1
	和歌山	118	116	114	△ 2
	近畿	1,839	1,855	1,840	△ 15
中国	鳥取	79	82	85	3
	島根	71	74	77	3
	岡山	119	119	122	3
	広島	120	124	126	2
	山口	110	110	113	3
	中国	499	509	523	14
四国	徳島	105	108	107	△ 1
	香川	95	97	99	2
	愛媛	162	163	155	△ 8
	高知	61	61	62	1
九州	四国	423	429	423	△ 6
	福岡	310	316	319	3
	佐賀	59	60	62	2
	長崎	78	79	82	3
	熊本	90	91	92	1
	大分	116	119	117	△ 2
	宮崎	82	84	84	0
	鹿児島	108	107	109	2
九州	沖縄	127	130	135	5
	九州	970	986	1,000	14
合 計		8,488	8,564	8,576	12

(注)上記の表は、ローソン、ナチュラルローソン、ローソンストア100の店舗数の合計です。

(4) 子会社等の出店状況

(株)ナチュラルローソン(店舗名 ナチュラルローソン) (単位:店)

	06/11末	07/2末	07/11末	期中増加 店舗数
関東	66	84	85	1
近畿	7	16	8	△ 8
合 計	73	100	93	△ 7

(注)2001年7月より出店しています。

(株)バリューローソン(店舗名 ローソンストア100) (単位:店)

	06/11末	07/2末	07/11末	期中増加 店舗数
関東	76	80	72	△ 8
合 計	76	80	72	△ 8

(注)2005年5月より出店しています。

上海華聯羅森有限公司 (単位:店)

	06/9末	07/3末	07/9末	期中増加 店舗数
上海	281	285	284	△ 1
合 計	281	285	284	△ 1

(5) タイプ別店舗数

(単位:店)

		2006年11月末		2007年2月末		2007年11月末		期中増加 店舗数
			構成比		構成比		構成比	
加盟店	B タイプ	1,541	18.2%	1,512	17.7%	1,415	16.5%	△ 97
	G タイプ	2,238	26.4%	2,209	25.8%	2,151	25.1%	△ 58
	C タイプ	4,272	50.3%	4,367	51.0%	4,557	53.1%	190
	C タイプ(ナチュラルローソン)	5	0.1%	5	0.1%	13	0.2%	8
	小 計	8,056	94.9%	8,093	94.5%	8,136	94.9%	43
直営店	ローソン	288	3.4%	296	3.5%	288	3.4%	△ 8
	ナチュラルローソン	68	0.8%	95	1.1%	80	0.9%	△ 15
	ローソンストア100	76	0.9%	80	0.9%	72	0.8%	△ 8
	小 計	432	5.1%	471	5.5%	440	5.1%	△ 31
合 計		8,488	100.0%	8,564	100.0%	8,576	100.0%	12

(6) 連結損益計算書

(期首からの累計の四半期連結会計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結会計期間 2006年3月1日 └ 2006年11月30日	当第3四半期 連結会計期間 2007年3月1日 └ 2007年11月30日	増減
営業収入	156,716	163,844	7,128
加盟店からの収入	133,420	135,455	2,035
(加盟店売上高)	995,726	1,009,765	14,039
(全店売上高)	1,052,039	1,073,412	21,373
その他の営業収入	23,296	28,389	5,093
売上高	56,775	64,287	7,512
営業総収入	213,492	228,132	14,640
売上原価	41,361	46,607	5,246
売上総利益	(15,413)	(17,679)	(2,266)
営業総利益	172,130	181,524	9,394
販売費及び一般管理費	136,682	143,613	6,931
営業利益	35,448	37,910	2,462
営業外収益	1,092	1,217	125
営業外費用	902	1,309	407
経常利益	35,637	37,818	2,181
特別利益	295	-	△ 295
特別損失	5,213	5,685	472
税金等調整前第3四半期純利益	30,719	32,133	1,414
法人税等	12,673	12,871	198
少数株主利益	500	410	△ 90
第3四半期純利益	17,545	18,851	1,306

(7) 販売費及び一般管理費の主な明細

(期首からの累計の四半期連結会計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結会計期間 2006年3月1日 └ 2006年11月30日	当第3四半期 連結会計期間 2007年3月1日 └ 2007年11月30日	増減
地代家賃	41,096	43,701	2,605
人件費	28,334	30,141	1,807
動産リース料	13,013	13,775	762
減価償却費(有形固定資産)	11,757	12,201	444
広告宣伝費	7,780	6,809	△ 971
その他	34,700	36,985	2,285
合計	136,682	143,613	6,931

(8) 連結損益計算書

(四半期連結会計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結会計期間 2006年9月1日 ┌ 2006年11月30日	当第3四半期 連結会計期間 2007年9月1日 ┌ 2007年11月30日	増減
営業収入	50,891	53,721	2,830
加盟店からの収入	43,368	44,242	874
(加盟店売上高)	326,736	330,677	3,941
(全店売上高)	345,747	351,458	5,711
その他の営業収入	7,523	9,478	1,955
売上高	19,243	21,018	1,775
営業総収入	70,135	74,740	4,605
売上原価	14,111	15,214	1,103
売上総利益	(5,132)	(5,804)	(672)
営業総利益	56,023	59,525	3,502
販売費及び一般管理費	44,767	47,135	2,368
営業利益	11,256	12,389	1,133
営業外収益	286	390	104
営業外費用	254	475	221
経常利益	11,289	12,304	1,015
特別利益	-	-	-
特別損失	1,253	832	△ 421
税金等調整前第3四半期純利益	10,035	11,471	1,436
法人税等	4,272	4,834	562
少数株主利益	135	102	△ 33
第3四半期純利益	5,628	6,534	906

(9) 販売費及び一般管理費の主な明細

(四半期連結会計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結会計期間 2006年9月1日 ┌ 2006年11月30日	当第3四半期 連結会計期間 2007年9月1日 ┌ 2007年11月30日	増減
地代家賃	13,982	14,736	754
人件費	9,581	10,147	566
動産リース料	4,462	4,668	206
減価償却費(有形固定資産)	4,132	4,280	148
広告宣伝費	2,014	2,048	34
その他	10,593	11,254	661
合計	44,767	47,135	2,368

(11)連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間（2007年3月1日～2007年11月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰越ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
2007年2月28日残高	58,506	42,253	95,344	△ 738	195,366	319	-	△ 682	134	△ 227	78	4,276	199,493
当四半期変動額													
剰余金の配当			△ 10,964		△ 10,964								△ 10,964
四半期純利益			18,851		18,851								18,851
自己株式の取得				△ 1	△ 1								△ 1
新株予約権の行使		△ 24		83	59								59
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）						△ 99	8		△ 2	△ 94	72	△ 1,115	△ 1,136
当四半期変動額合計	-	△ 24	7,886	82	7,944	△ 99	8	-	△ 2	△ 94	72	△ 1,115	6,807
2007年11月30日残高	58,506	42,229	103,231	△ 656	203,311	220	8	△ 682	131	△ 322	151	3,161	206,301

(12) 設備投資の状況(連結)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結会計期間 2006年11月	当第3四半期連結会計期間 2007年11月	通期計画 2008年2月	前連結会計年度 2007年2月
新店投資	16,274	10,324	13,000	23,444
既存店投資	3,617	5,609	7,700	5,887
システム関連投資	2,428	6,512	16,300	4,662
その他	580	513	2,300	△ 1,395
小 計	22,899	22,958	39,300	32,598
出資・融資	1,500	6,067	8,100	3,013
リース	10,208	11,093	18,600	14,211
合 計	34,607	40,118	66,000	49,822
有形固定資産減価償却費	11,757	12,201	17,000	16,185
無形固定資産減価償却費	3,754	3,893	5,000	5,163
減価償却費	15,512	16,094	22,000	21,348

(注)リースは各会計期間に取得したリース物件の取得価額相当額を記載しております。

(13)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結会計期間 2006年3月1日 ～ 2006年11月30日	当第3四半期 連結会計期間 2007年3月1日 ～ 2007年11月30日	増減
I.営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期純利益	30,719	32,133	1,414
減価償却費	15,512	16,094	582
退職給付引当金の増加額	584	373	△ 211
固定資産除却損	2,277	1,368	△ 909
減損損失	1,649	2,316	667
受取利息	△ 447	△ 641	△ 194
その他の収益・費用の非資金分(純額)	△ 629	△ 135	494
売上債権の増加額	△ 2,576	△ 2,300	276
未収入金の減少額	2,402	5,544	3,142
仕入債務の増加額	8,847	5,060	△ 3,787
未払金の減少額	△ 1,171	△ 5,197	△ 4,026
預り金の増加額(△:減少額)	6,690	△ 5,297	△ 11,987
預り保証金の減少額	△ 1,249	△ 2,621	△ 1,372
その他の資産及び負債の増減額(純額)	△ 601	823	1,424
小計	62,008	47,523	△ 14,485
利息の受取額	432	626	194
利息の支払額	△ 25	△ 19	6
法人税等の支払額	△ 18,079	△ 10,892	7,187
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,336	37,237	△ 7,099
II.投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 48,583	△ 28,761	19,822
有価証券の償還による収入	43,351	32,000	△ 11,351
関係会社株式の取得による支出	-	△ 3,985	△ 3,985
少数株主からの株式取得による支出	-	△ 2,131	△ 2,131
有形固定資産の取得による支出	△ 19,392	△ 15,835	3,557
無形固定資産の取得による支出	△ 2,420	△ 6,238	△ 3,818
その他(純額)	△ 6,385	△ 1,434	4,951
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 33,431	△ 26,386	7,045
III.財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の処分による収入	9,020	-	△ 9,020
配当金の支払額	△ 9,822	△ 10,964	△ 1,142
その他(純額)	△ 36	△ 8	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 837	△ 10,973	△ 10,136
IV.現金及び現金同等物の増加額(△:減少額)	10,067	△ 121	△ 10,188
V.現金及び現金同等物の期首残高	60,440	75,547	15,107
VI.現金及び現金同等物の第3四半期末残高	70,508	75,425	4,917